sözü, açıklık ve kapalılık bakımından birbirinden farklı olan anlatım biçimleriyle ifade etmenin

ele alındığı disiplin beyân ilmi; diğeri ise meânî ve beyan şartlarını taşıyan sözü güzelleştiren

sanatların incelendiği bedii ilmidir.7 Meânî ilmi; Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078)

nazım teorisine dayanmakta olup bu teori; sözün öğelerinin birbiriyle olan ilişki ve uyumunu

1 Ebü’l-Kâsim Mahmûd b. Amr b. Ahmed ez-Zemahşerî, Esâsü’l-belâga, haz. Muhammed Bâsil ʽUyûnu’s-Sûd,

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʽilmiyye, 1419/1998), c. I, s. 75.
2 Meleke anlamındaki belâgat, sözün, fasih, aynı zamanda yer ve zamana uygun olmasıdır. Diğer bir ifadeyle bir

fikrin sözlü veya yazılı olarak yerinde, yeterince ve zamanında ifade edilmesidir. Belâgat insanda doğuştan var

olan bir melekedir. bk: Hulusi Kılıç, “Belâgat”, TDV İslam Ansiklopedisi (DİA), c. V, s. 380. ; Ahmet Cevdet Paşa,

Belâgat-ı Osmâniyye, haz. Mehmet Gümüşkılıç, (İstanbul: Kapı Yay., 2016), s. 17.
3 Ahmet Cevdet Paşa, Belâgat-ı Osmâniyye, s. 17.
4 Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Seʽîd b. Sinân el-Hafâcî, Sirru’l-fesâha, (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’lʽilmiyye, 1402/1982), c. I, s. 234. Bazı belagat bilginleri; belâgatin manayla, fesâhatin ise lafızla alakalı

olduğunu söylerken diğer bazıları ikisinin birbirinden ayrılmaz bir bütünün iki parçası olduğunu söylemişlerdir.

bkz: Yahyâ b. Hamze b. Alî el-Huseynî et-Tâlibî, et-Tirâz li esrâri’l-belâga ve ʽulûmu hakâiki’l-iʽcâz, (Beyrut: el-

Mektebetü’l-ʽUnsuriyye, 1423/2002), c. II, s. 184.
5 Fadl Hasan Abbas, el-Belâğa funûnuhâ ve efnânuhâ, (Ürdün: Dâru’n-Nefâis, 1429/2009), s. 58.
6 Ebü’l-Feyd Muhammed b. Muhammed b. Abdürrezzâk ez-Zebîdî, Tâcü’l-ʽarûs min cevâhiri’l-kâmûs, haz.

Komisyon, (Kuveyt: Dâru’l-Hidâye, 1965), c. XXXIX, s. 123. Yahyâ b. Hamze et-Tâlibî, et-Tirâz li esrâri’l-

belâga, c. II, s. 184.
7 İsmail Durmuş, “Meânî”, TDV İslam Ansiklopedisi (DİA), c.

ise yanlış / yalan haber olur.11 Örneğin bir kimse bana; “Kardeşin yolculuktan döndü”

dediğinde verdiği bu haber, vakıaya uygun düşüyor ve vakıayı destekliyorsa doğru haber olarak

adlandırılır. Eğer bu haber, vakıaya ters düşüyorsa, o zaman bu habere yalan haber / yanlış

haber denilir.12 Mutezili bilgin İbrâhîm en-Nazzam’a (ö. 231/845) göre ise; doğru haber;

itikada / inanca uygun olan, yalan haber ise, itikada zıt olan haberdir. 13 Ona göre bir şeyin

doğru veya yanlış olmasını belirleyen kıstas inançtır.14 Diğer bir Mutezili bilgin Câhiz (ö.

255/869) ise; doğru ve yanlış haberle birlikte doğru ve yanlış olarak nitelenemeyecek haberlerin

var olduğunu belirtmiştir. Câhiz; doğru haberi, hem vakıaya hem de inanca uygun haber; yanlış

haberi, hem vakıaya hem de itikada muhalif olan haber olarak tarif etmiş ve bir ihtimal olarak

8 Fadl Hasan Abbas, el-Belâğa funûnuhâ ve efnânuhâ, s. 85.
9 Ebu Yaʽkûb Sirâcuddîn Yûsuf b. Ebî Bekr Muhammed b. Alî el-Hârizmî es-Sekkâkî, Miftâhu’l-ʽulûm, (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye, 1407/1987), s. 164. ; Abdülazîz Atîk, İlmü’l- meʽânî, (Beyrut: Dâru’n-Nahdati’l-

Arabiyye, 1430/2009), s. 42.
10 Fadl Hasan Abbas, el-Belâğa funûnuhâ ve efnânuhâ, s. 99-100.
11 es-Sekkâkî, Miftâhu’l-ʽulûm, s. 166. ; Celâlüddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b. Ahmed eş-

Şâfiî, el-Kazvînî, et-Telhis fî ulumi’l-belâga, (Kahire: Dâru’l-Fikri’l-Arabî, t.y.), s. 38. ; Celâlüddîn el-Hatîb

Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b. Ahmed eş-Şâfiî, el-Kazvînî, el-Îzâh fî ulumi’l-belâga, (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-ilmiyye, 1424/2003), s. 25. ; Behâuddîn es-Sübkî, ʽArûsu’l-efrâh fî şerhi telhîsi’l-miftâh, haz.

Abdulhamîd Hendâvî, (Beyrut: el-Mektebetu’l-Asriyye, 1423/2003), c. I, s. 106.
12 Fadl Hasan Abbas, el-Belâğa funûnuhâ ve efnânuhâ, s. 102.
13 es-Sekkâkî, Miftâhu’l-ʽulûm, s. 166. ; el-Kazvînî, et-Telhis, s. 38. ; el-Kazvînî, el-Îzâh, s. 25. ; Behâuddîn es-

Sübkî, ʽArûsu’l-efrâh, c. I, s. 107.
14 Fadl Hasan Abbas, el-Belâğa funûnuhâ ve efnânuhâ, s.

25 es-Sekkâkî, Miftâhu’l-ʽulûm, s. 166. ; el-Kazvînî, el-Îzâh, s. 27. ; Ahmet Cevdet Paşa, Belâgat-ı Osmâniyye, s.

121.
26 es-Sekkâkî, Miftâhu’l-ʽulûm, s. 166.
27 Sa’düddîn Mesʽûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillah et-Teftazânî, el-Mutavvel ‛ale’t- telhîs, (İstanbul:

Dersaâdet, 1308/1890), s. 45-46.
28 ʽAlî el-Cârim-Musdafâ Emîn, el-Belâgatü’l-vâdiha, haz. Kâsim Muhammed en-Nûrî, (Dimeşk-Beyrut:

Mektebetü Dârü’l-Fecr, 1435/2014), s. 286.
29 ʽAlî el-Cârim-Musdafâ Emîn, el-Belâgatü’l-vâdiha, s. 280-284.
30 Abdülazîz Atîk, İlmü’l- meʽânî, s. 52.

; el-ʽÂkub - eş-Şetyevî, el-Kâfî fi ʽulumi’l-belâga,

s. 71.
40 Musdafâ es-Sâvî el-Cüveynî, el-Belâgatu’l-arabiyye, (İskenderiye: el-Maʽârif, 1985), s. 13. ; Fadl Hasan Abbas,

el-Belâğa funûnuhâ ve efnânuhâ, s. 112. ; Abdulmuteâl es-Saʽîdî, el-Belâgatu’l-âliye-ʽİlmü’-lmeʽânî, (Mısır:

Mültezimu’t-tabʽi ve’n-neşr, 1411/1991), s. 61.
41 Ali Bulut, Belâgat, s. 55. ; el-Âkub – eş–Şetyevî, el-Kâfî fî ʽulûmi’l-belâga, s. 72.
42 Ebu Abdullah Muhammed b. Yezid İbn Mâce el-Kazvînî, Sünen-i İbn Mâce, haz. Muhammed Fuâd Abdulbâkî,

(Kahire: Dâru İhyâi’l-kutubi’l-arabiyye, ty.), c.I, s.650/2018.
43 el-Âkub – eş–Şetyevî, el-Kâfî fi ʽulumi’l-belâga, s. 72.Ali Bulut, Belâgat, s. 55.
44 en-Nisa, 4/95.
45 Et-Teftazânî, el-Mutavvel, s. 43; Muhammed Muhammed Ebu Musa, Hasâisu’t-terâkîb, (Mısır: Emîre li’t-

tibâ‛a, 1416/1996), s. 80.

ayetteki “Oysa Allah onun ne doğurduğunu daha iyi bilmektedir” sözünü Fahrüddîn er-Râzî;

İmran’ın eşinin bildirme maksadıyla değil, özür ifadesi olarak söylediğini belirtmiştir.66 İbn

Âşûr’a göre göre bu cümle, itirâziye cümlesidir, ama Allah’ın (c.c.) takdirine karşı bir itiraz ve

ret anlamında değildir.67 Muhyiddîn Dervîş (ö. 1403/1982) ise İʽrâbu’l-Kur’ân kitabında bu

ayette haberle kastedilen gayenin lâzım-ı fâide olduğunu söylemiştir. Çünkü sözü söyleyen,

açıklama gayesiyle değil, haberi bildiğini gösterme maksadıyla bu ifadeleri dile getirmiştir.68

Mahmûd Sâfî’ye (ö. 1376 / 1956) göre; ayetteki “ِBen onun adını Meryem koydum” cümlesini

İmran’ın eşinin söylemesinin amacı, Hz. Meryem’in adını bildirmek olmadığından haberin

gayesi lâzım-ı fâidedir.69

( ُ ُ يَعْلَمُ انِهكَ لَرَسُولهُُۜ وَاللَّه ِِۢ وَاللَّه اءَكَ الْمُنَافقِوُنَ قَالوُا نشَْهَدُ انِهكَ لَرَسُولُ اللَّه ( الْمُنَافقِ۪ينَ لكََاذِبوُنَُۚ يشَْهَدُ اِنه اِذاَ جَا

“Münafıklar sana geldiklerinde, “Tanıklık ederiz ki sen gerçekten Allah’ın elçisisin” derler.

Senin hiç kuşkusuz kendi elçisi olduğunu Allah elbette biliyor; ama Allah tanıklık eder ki

münafıklar (inandık derken) kesinlikle yalan söylemektedirler.”70

Şihâbüddîn el-Alûsi’ye (ö. 1270/1854) göre ayette münafıkların Hz. Peygamber’e gelerek

“Tanıklık ederiz ki sen gerçekten Allah’ın elçisisin” sözü lâzım-ı fâide olmaktadır. Çünkü

onların bu şehadetini Hz. Peygamber bilmektedir. Bu ayetin devamında Allah (c.c.), içlerinde

gizledikleri münafıkların şehadetini yalanlamaktadır.71 Ebû Mansûr el-Mâturîdî’ye (ö.

333/944) göre münafıklar kalplerindeki inkarın Hz. Peygamber’e tebliğ edilmesinden

korkmuşlar ve özür kabilinden şehadet sözünü söylemişlerdir. Bu sebeple Allah (c.c.),

65 Âl-i İmrân, 3/36.
66 Fahrüddîn er-Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr, c. VIII, s. 203-204.
67 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, c. III, s. 233.
68 Muhyiddîn b. Ahmed Musdafâ Dervîş, İʽrabu’l-Kur’ân ve beyânühû, (Suriye: Dâru’l-İrşâd li’ş-şüûni’l-

câmiʽiyye, 1415/1995), c. I, s. 498.
69 Mahmûd b. Abdurrahîm Sâfî, el-Cedvel fî İʽrâbi’l-Kur’ân, (Şam: Mü’essesetü’l-Îmân-Beyrut: Dâru’r-Reşîd,

1418/1998), c. III, s. 164.
70 el-Münâfikûn, 63/1.
71 el-Alûsî, Rûhu’l-Meʽânî, c. IVX, s. 303. ; Ebüssuûd Muhammed b. Muhammed b. Musdafâ el-ʽİmâdî,

İrşâdü’l-akli’s-selîm ilâ mezâya’l-Kitâbi’l-Kerîm, (Beyrut: Dâru ihyâ-i’t-türâsi’l-ʽarabî, t.y.), c. VIII, s.

ortaya çıkaracaktır.”73

İslam’la ve Müslümanlarla alay eden münafıklar, vahiyle bu durumun ortaya çıkmasından

korkmaktaydılar.74 Allah (c.c.) bu ayette münafıkların sırlarının ortaya çıktığını Resulüne

vahiyle haber vermiş ve onlara bildirmesini emretmiştir. Ebû Bekr Abdurrahmân b. Keysân el-

Esamm’a (ö. 200/816) göre münafıklar Hz. Peygamber’in gerçek bir peygamber olduğunu

bildikleri halde hsetlerinden ve inatlarından ötürü Hz. Peygamber’in nübüvvetini tasdik

etmemişlerdir.75 Alûsî ve Şihâbüddîn el-Hafâcî’ye (ö. 1069/1659) göre bu ayetteki

“Kalplerindekini ortaya çıkaracak bir sûre” sözüyle lâzım-ı fâide kastedilmektedir. O zaman

bu cümlede, münafıkların içlerinde gizledikleri endişelerini Hz. Peygamber’in bildiği veya

bildiğini haber vermesi anlamı ortaya çıkmaktadır.76

ٍ وَانِهكَ لتَعَْلَمُ مَا نرُ۪يدُ قَالوُا لقََدْ عَلِ ) ( مْتَ مَا لنََا ف۪ي بنََاتكَِ مِنْ حَق ُۚ

“Sen de biliyorsun ki bizim senin kızlarında gözümüz yok. Bizim ne istediğimizi pekâlâ

biliyorsun” dediler.”77

Alûsî’ye göre ayette geçen Hz. Lût’un kavminin “Bizim senin kızlarında gözümüz yok” sözü;

sen bizim iman etmiş kızlarla evlenmemizi caiz görmüyorsun anlamındadır. Zira Hz. Lût’un

dininde tek kişiyle evlilik zorunlu olup Hz. Lût’un yanına gelenler evli olduklarından bu şekilde

söz söylemişlerdir.78 Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721) ve Saîd b. Cübeyr’e (ö. 94/713) göre her

peygamber kendi ümmetinin babası gibi görüldüğünden dolayı Hz. Lût onlara bu ayetin

öncesinde geçen “Ey kavmim! Şunlar kızlarım; sizin için en nezih olanı onlarla evlenmektir.”79

72 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâturîdî, Tefsîru’l-Mâturîdî/Te’vîlâtü Ehli’s-sünne, haz.

Mecdî Baslûm, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʽilmiyye, 1426/2005), c. X, s. 18-19.
73 et-Tevbe, 9/64.
74 ez-Zemahşerî, el-Keşşâf, c. II, s. 286.
75 Fahrüddîn er-Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr, c. XVI, s. 93.
76 el-Alûsî, Rûhu’l-Meʽânî, c. V, s. 319. ; Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Hafâcî, ʽİnâyetü’l-kâdî ve

Kifâyetü’r-râdî ʽalâ tefsîri’l-Beydâvî, (Beyrut: Dâru Sâdir, t.y.), c.

ي اعَْلَمُ مَا لَا تعَْلَ ( مُونَ لكََۜ قَالَ انِ ا۪

80 Ebü’l-Hasen ʽAlâuddîn Alî b. Muhammed b. İbrâhîm eş-Şeyhî el-Hâzin, Lübâbü’t-te’vîl fî meʽâni’t-tenzîl, haz.

Muhammed Alî Şâhîn, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye, 1415/1995), c. II, s. 496.
81 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, c. XII, s. 129.
82 el-Kehf, 18/77.
83 Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Kesîr b. Gâlib et-Taberî, Câmiʽu’l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân, haz.

Ahmed Muhammed Şâkir, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000), c. XVIII, s. 81.
84 Fahrüddîn er-Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr, c. XXI, s. 487.
85 el-Alûsî, Rûhu’l-Meʽânî, c. VIII, s. 330. ; el-Hafâcî, ʽİnâyetü’l-kâdî ve Kifâyetü’r-râdî, c. VI, s.

Arap dilinde, kişinin bildiğinden

emin olmasına rağmen muhatabın kalbinin mutmain olması / rahatlaması için sözüne “ هل تعرف

91 Muhammed Cemâlüddîn b. Muhammed Seʽîd b. Kâsim el-Hallâk el-Kâsimî, Mehâsinü’t-te’vîl, haz. Muhammed

Bâsil ʽUyûn-ü’s-sûd, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʽilmiyye, 1418/1998), c. V, s. 13.
92 Yûsuf, 12/101.
93 et-Taberî, Câmiʽu’l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân, c. XVI, s. 278. ; Ahmed b. Musdafâ el-Merâğî, Tefsîru’l-Merâğî,

(Mısır: Mektebet-ü Musdafâ’l-bâbî’l-Halebî ve evlâdühû, 1365/1946), c. XIII, s. 45.
94 Ebû Abdullâh Muhammed b. Abdullâh el-İlberî İbn Ebî Zemenîn, Tefsîru’l-Kur’ân-i’l-ʽazîz, haz. Ebû Abdullah

Hüseyn b. ʽAkkâşe - Muhammed b. Musdafâ el-Kenz, (Mısır: el-Fârûk el-hadîse, 1423/2002), c. II, s. 340.
95 Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib Hammûş el-Kaysî el-Kayravânî, el-Hidâye ilâ bulûği’n-nihâye fî ʽilmi

meʽâni’l-Kur’ân-i ve tefsîrihî ve ehkâmihî ve cümelin min fünûni ʽulûmih, haz. Şârika Üniversitesi Komisyonu,

(Şârika: Mecmûat-u Buhûsi’l-kitâb-i ve’s-sünne, 1429/2008), c.

.Bunu biliyor musun” şeklinde başlaması Arapların adetlerindendir.98 Ebü’l-Leys Nasr b هذا

Muhammed es-Semerkandî de (ö. 373/983) benzer şekilde, Hz. Mûsa’dan korku ve endişeyi

hafifletmek için Allah’ın bu şekilde soru sorduğunu belirtmiştir. Bu durum, sultanın huzuruna

çıkan bir kimsenin endişe ve korkularını azaltmak için sultanın huzurundaki kimseye soru

sormasına benzemektedir.99 Bazı müfessirlere göre asâ yılana dönüştüğünde Hz.